

SUMÁRIO

Descrição	Página
EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº AD/01.1803.012/2021.	1
EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº AD/01.1803.013/2021.	2
EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº AD/02.1803.013/2021.	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01.3007.035/2021	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02.3007.035/2021	11
EXTRATO DO CONTRATO Nº PE 01.3007.010/2021.	23
TERMO DE ADJUDICAÇÃO	24
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO	33
EXTRATO DO CONTRATO Nº PE/06.2907.021/2021.	33

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº AD/01.1803.012/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020. PARTES: Município de Esperantinópolis/Ma, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e Sanamento/Fundo Municipal de Saúde e a empresa Dicorel Distribuidora de Medicamentos Eireli. **OBJETO:** aquisição de insumos, para rede de Saúde do Município de Esperantinópolis/MA. **DA ALTERAÇÃO:** De acordo com os dispositivos supracitados, fica alterado o Contrato de Fornecimento resultante do referido Pregão Eletrônico nº 12/2020, nos seus quantitativos, correspondendo ao Valor Total R\$ 168.936,36 (cento e sessenta e oito mil novecentos e trinta e seis reais e trinta e seis centavos). **BASE LEGAL:** artigo 65, § 1º da Lei 8666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** Joelson Ribeiro Bezerra - Secretário Municipal de Saúde e Saneamento pela CONTRATANTE e Raphael Benvindo Tavares ? Representante Legal pela CONTRATADA. **DATA DA ASSINATURA:** 30 de julho de 2021.

Esperantinópolis-MA, 30 de julho de 2021.

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário De Saúde e Saneamento

Portaria nº 008/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº AD/01.1803.013/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020. PARTES: Município de Esperantinópolis/Ma, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e Sanamento/Fundo Municipal de Saúde e a empresa Dicorel Distribuidora de Medicamentos Eireli. **OBJETO:** aquisição de medicamentos da farmácia básica, medicamentos da farmácia hospitalar e medicamentos psicotrópicos, de interesse do Município de Esperantinópolis-MA. **DA ALTERAÇÃO:** De acordo com os dispositivos supracitados, fica alterado o Contrato de Fornecimento resultante do referido Pregão Eletrônico nº 13/2020, nos seus quantitativos, correspondendo ao Valor Total R\$ 49.191,14 (quarenta e nove mil cento e noventa e um reais e catorze centavos). **BASE LEGAL:** artigo 65, § 1º da Lei 8666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** Joelson Ribeiro Bezerra - Secretário Municipal de Saúde e Saneamento pela CONTRATANTE e Raphael Benvindo Tavares ? Representante Legal pela CONTRATADA. **DATA DA ASSINATURA:** 30 de julho de 2021.

Esperantinópolis-MA, 30 de julho de 2021.

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário De Saúde e Saneamento

Portaria nº 008/2021

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº AD/02.1803.013/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020. PARTES: Município de Esperantinópolis/Ma, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e Sanamento/Fundo Municipal de Saúde e a empresa Dicorel Distribuidora de Medicamentos Eireli. **OBJETO:** aquisição de medicamentos da farmácia básica, medicamentos da farmácia hospitalar e medicamentos psicotrópicos, de interesse do Município de Esperantinópolis-MA. **DA ALTERAÇÃO:** De acordo com os dispositivos supracitados, fica alterado o Contrato de Fornecimento resultante do referido Pregão Eletrônico nº 13/2020, nos seus quantitativos, correspondendo ao Valor Total R\$ 19.364,80 (dezenove mil trezentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos). **BASE LEGAL:** artigo 65, § 1º da Lei 8666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** Joelson Ribeiro Bezerra - Secretário Municipal de Saúde e Saneamento pela CONTRATANTE e Raphael Benvindo Tavares ? Representante Legal pela CONTRATADA. **DATA DA ASSINATURA:** 30 de julho de 2021.

Esperantinópolis-MA, 30 de julho de 2021

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário De Saúde e Saneamento

Portaria nº 008/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01.3007.035/2021

-

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. PE. 035/2021 (SRP)

PROCESSO ADMINSITRATIVO Nº 0315042021

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Aos **30** dias do mês de **julho** de **2021**, o município de Esperantinópolis (MA), por intermédio da **Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer**, com sede no **Rua Jefferson Moreira, 403**, inscrito no CNPJ sob o nº **06.376.669/0001-69**, neste ato representado por **Simone Vargas Carneiro de Lima**, nomeado pela Portaria nº **102/2021**, de **12/01/2021**, publicada em **12/01/2021**, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal nº 002/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA ? DO OBJETO

- O objeto desta Ata é o registro de preços para seleção de empresa visando o REGISTRO DE PREÇOS para a futura e eventual aquisição de material de limpeza em geral, visando atender as necessidades da Administração Pública, especificados nos itens **1; 3; 7; 8; 10; 11; 13; 14; 15; 16; 20; 21; 22; 23; 24; 25; 27; 28; 29; 31; 32; 33; 34; 35; 36**, do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº. PE.035/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

- A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2. CLÁUSULA SEGUNDA ? DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Fornecedor

RAZÃO SOCIAL: Horizonte Distribuidora EIRELI

CNPJ/MF: 36.306.615/0001-98

ENDEREÇO: Rua Fio da Coheb, 678, Volta Redonda, CEP: 65.606.470, Município de Caxias/MA

CONTATOS: Tel: (86) 9-9456-6026 email: HORIZONTEDISTRIBUIDORALTD@GMAIL.COM

REPRESENTANTE: Yago Bruno Teixeira Moraes, RG 2753665 SSP/PI; CPF: 052.195.253-01

Item	Especificação	Und	Qtde	Valor	Valor
do				unitário	total
T.R.					
1	ÁGUA SANITÁRIA - COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS. EMBALAGEM 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa	450	21,49	9.670,50
3	ALGODÃO INDUSTRIAL PARA LIMPEZA. PACOTE COMP	Pct	1500	11,00	16.500,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



7	500G. DESINFETANTE COMPOSIÇÃO À BASE DE FENÓIS SINTÉTICOS: P-TETRA-AMINO FENOL, PRINCÍPIO ATIVO O-FENIL-FENOL E O-BENZI-P-COLORO FENOL, TEOR ATIVO 1,95% + 7,92% + 9,97%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA CONCENTRADA. EMBALAGEM 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa	235	28,00	6.580,00
8	DETERGENTE LIQUIDO DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS, GLICERINA, COADJUVANTES, SE, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, RENDIMENTO 1/250 LITROS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. EMBALAGEM 500 ML. CAIXA COM 24 UNIDADES	Caixa	380	28,50	10.830,00
10	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO.	Unid	136	4,00	544,00
11	ESPONJA DUPLA FACE. COM LADOS MACIO ABRASIVO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	Caixa	75	54,00	4.050,00
13	FÓSFORO. EMBALAGEM COM 10 CAIXAS.	Pct	185	12,90	2.386,50
14	GUARDANAPO DE PAPEL. TAMANHO 22X22CM. EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.	Pct	355	3,60	1.278,00
15	LUSTRA MÓVEIS. EMBALAGEM COM 200 ML.	Unid	330	5,30	1.749,00
16	PÁ P/ LIXO, EM PVC. CABO LONGO.	Unid	125	5,90	737,50
20	PALHA DE AÇO. ESPONJA DE LÃ DE AÇO MULTIUSO. EMBALAGEM COM 8 UNIDADES.	Pct	225	15,00	3.375,00
21	PEDRA SANITARIA. AROMA LAVANDA. PESO 35G.	Und	365	1,10	401,50
22	RODO PARA LIMPEZA. CABO LONGO.	Unid	165	4,80	792,00
23	SABÃO EM BARRA. PESO 200G. CAIXA COM 50 UNIDADES.	Caixa	150	48,80	7.320,00
24	SABÃO EM PÓ. APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE E AMACIANTE, ODOR FLORAL. PESO 500 G. CAIXA COM 24 PACOTES DE 500 G.	Caixa	235	50,00	11.750,00
25	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 59, ALTURA 62. EMBALAGEM PACOTE COM 50 UNIDADES.	Pct	150	6,40	960,00
27	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 80, ALTURA 100. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	Pct	180	11,40	2.052,00
28	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200L, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 115, ALTURA 100. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	Pct	180	17,94	3.229,20
29	SODA CÁUSTICA. HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO ESCAMAS ESBRANQUIÇADAS, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA NAOH, GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SODA CÁUSTICA COMERCIAL. PESO LÍQUIDO 1KG. CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa	120	10,80	1.296,00
31	VASSOURA DE PIAÇAVA. CERDAS EM PIAÇAVA NATURAL COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO 150CM.	Und	50	5,40	270,00
32	VASSOURA DE PELO. CERDAS SINTÉTICAS, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO 150CM.	Und	80	6,10	488,00
33	BALDE PLASTICO. CAPACIDADE DE 60 LITROS. COM	Und	125	36,50	4.562,50

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	TAMPA.				
34	AVENTAL DE PVC IMPERMEAVEL COM MANTA INTERNA DE POLIPROPILENO REFORÇADO	Und	135	3,40	459,00
35	LUVA PARA LIMPEZA EM LATEX NATURAL ANTIDERRAPANTE COM FORRO FLOCADO PUNHO DE VIROLA	Und	120	2,90	348,00
36	TOUCA DESCARTAVEL SANFONADA PACOTE COM 100 UNIDADE	Pct	80	15,30	1.224,00
Valor total registrado de R\$					92.852,70

3. CLÁUSULA TERCEIRA ? DOS PARTICIPANTES

- Do órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER.

ITEM	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	
do	DESCRIÇÃO	DE	TOTAL	R\$
TR	/ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA		
1	ÁGUA SANITÁRIA - COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS. EMBALAGEM 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa	300	21,49
3	ALGODÃO INDUSTRIAL PARA LIMPEZA. PACOTE COM 500G.	Pct	1000	11,00
7	DESINFETANTE COMPOSIÇÃO À BASE DE FENÓIS SINTÉTICOS: P-TETRA-AMINO FENOL, PRINCÍPIO ATIVO O-FENIL-FENOL E O-BENZI-P-CLORO FENOL, TEOR ATIVO 1,95% + 7,92% + 9,97%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA CONCENTRADA. EMBALAGEM 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa	150	28,00
8	DETERGENTE LIQUIDO DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS, GLICERINA, COADJUVANTES, SE, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, RENDIMENTO 1/250 LITROS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. EMBALAGEM 500 ML. CAIXA COM 24 UNIDADES	Caixa	250	28,50
10	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO.	Unid	90	4,00
11	ESPONJA DUPLA FACE. COM LADOS MACIO E ABRASIVO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	Caixa	40	54,00
13	FÓSFORO. EMBALAGEM COM 10 CAIXAS.	Pct	100	12,90
14	GUARDANAPO DE PAPEL. TAMANHO 22X22CM. EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.	Pct	200	3,60
15	LUSTRA MÓVEIS. EMBALAGEM COM 200 ML.	Unid	200	5,30
16	PÁ P/ LIXO, EM PVC. CABO LONGO.	Unid	80	5,90
20	PALHA DE AÇO. ESPONJA DE LÃ DE AÇO MULTIUSO. EMBALAGEM COM 8 UNIDADES.	Pct	150	15,00
21	PEDRA SANITARIA. AROMA LAVANDA. PESO 35G.	Und	220	1,10
22	RODO PARA LIMPEZA. CABO LONGO.	Unid	100	4,80

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



23	SABÃO EM BARRA. PESO 200G. CAIXA COM 50 UNIDADES. Caixa	100	48,80
24	SABÃO EM PÓ. APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOSCaixa ALVEJANTE E AMACIANTE, ODOR FLORAL. PESO 500 G. CAIXA COM 24 PACOTES DE 500 G.	150	50,00
25	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30L, COR PRETA,Pct APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 59, ALTURA 62. EMBALAGEM PACOTE COM 50 UNIDADES.	100	6,40
27	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100L, COR PRETA,Pct APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 80, ALTURA 100. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	100	11,40
28	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200L, APRESENTAÇÃOPct PEÇA ÚNICA, LARGURA 115, ALTURA 100. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	100	17,94
29	SODA CÁUSTICA. HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICOCaixa ESCAMAS ESBRANQUIÇADAS, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA NAOH, GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SODA CÁUSTICA COMERCIAL. PESO LÍQUIDO 1KG. CAIXA COM 12 UNIDADES.	70	10,80
31	VASSOURA DE PIAÇAVA. CERDAS EM PIAÇAVA NATURALUnd COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO 150CM.	30	5,40
32	VASSOURA DE PELO. CERDAS SINTÉTICAS, COM CABO DEUnd MADEIRA PLASTIFICADO 150CM.	50	6,10
33	BALDE PLASTICO. CAPACIDADE DE 60 LITROS. COM TAMP. Und	80	36,50
34	AVENTAL DE PVC IMPERMEAVEL COM MANTA INTERNA DEUnd POLIPROPILENO REFORÇADO	80	3,40
35	LUVA PARA LIMPEZA EM LATEX NATURALUnd ANTIDERRAPANTE COM FORRO FLOCADO PUNHO DE VIROLA	80	2,90
36	TOUCA DESCARTAVEL SANFONADA PACOTE COM 100Pct UNIDADE	60	15,30

- São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ÓRGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social

ITEM	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO
do	DESCRIÇÃO	DE	TOTAL R\$
TR	/ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA	
1	ÁGUA SANITÁRIA - COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DECaixa SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS. EMBALAGEM 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	150	21,49
3	ALGODÃO INDUSTRIAL PARA LIMPEZA. PACOTE COM 500G. Pct	500	11,00
7	DESINFETANTE COMPOSIÇÃO À BASE DE FENÓISCaixa SINTÉTICOS: P-TETRA-AMINO FENOL, PRINCÍPIO ATIVO O- FENIL-FENOL E O-BENZI-P-CLORO FENOL, TEOR ATIVO	85	28,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	1,95% + 7,92% + 9,97%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA CONCENTRADA. EMBALAGEM 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES.			
8	DETERGENTE LIQUIDO DETERGENTE, COMPOSIÇÃO Caixa TENSOATIVOS ANIÔNICOS, GLICERINA, COADJUVANTES, SE, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, RENDIMENTO 1/250 LITROS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. EMBALAGEM 500 ML. CAIXA COM 24 UNIDADES		130	28,50
10	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO.	Unid	46	4,00
11	ESPONJA DUPLA FACE. COM LADOS MACIO E ABRASIVO. Caixa CAIXA COM 100 UNIDADES.		35	54,00
13	FÓSFORO. EMBALAGEM COM 10 CAIXAS.	Pct	85	12,90
14	GUARDANAPO DE PAPEL. TAMANHO 22X22CM. EMBALAGEM Pct COM 50 FOLHAS.		155	3,60
15	LUSTRA MÓVEIS. EMBALAGEM COM 200 ML.	Unid	130	5,30
16	PÁ P/ LIXO, EM PVC. CABO LONGO.	Unid	45	5,90
20	PALHA DE AÇO. ESPONJA DE LÃ DE AÇO MULTIUSO. Pct EMBALAGEM COM 8 UNIDADES.		75	15,00
21	PEDRA SANITARIA. AROMA LAVANDA. PESO 35G.	Und	145	1,10
22	RODO PARA LIMPEZA. CABO LONGO.	Unid	65	4,80
23	SABÃO EM BARRA. PESO 200G. CAIXA COM 50 UNIDADES.	Caixa	50	48,80
24	SABÃO EM PÓ. APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS Caixa ALVEJANTE E AMACIANTE, ODOR FLORAL. PESO 500 G. CAIXA COM 24 PACOTES DE 500 G.		85	50,00
25	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30L, COR PRETA, Pct APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 59, ALTURA 62. EMBALAGEM PACOTE COM 50 UNIDADES.		50	6,40
27	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100L, COR PRETA, Pct APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 80, ALTURA 100. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.		80	11,40
28	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200L, APRESENTAÇÃO Pct PEÇA ÚNICA, LARGURA 115, ALTURA 100. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.		80	17,94
29	SODA CÁUSTICA. HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO Caixa ESCAMAS ESBANQUIÇADAS, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA NAOH, GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SODA CÁUSTICA COMERCIAL. PESO LÍQUIDO 1KG. CAIXA COM 12 UNIDADES.		50	10,80
31	VASSOURA DE PIAÇAVA. CERDAS EM PIAÇAVA NATURAL Und COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO 150CM.		20	5,40
32	VASSOURA DE PELO. CERDAS SINTÉTICAS, COM CABO DE Und MADEIRA PLASTIFICADO 150CM.		30	6,10
33	BALDE PLASTICO. CAPACIDADE DE 60 LITROS. COM TAMP. Und		45	36,50
34	AVENTAL DE PVC IMPERMEAVEL COM MANTA INTERNA DE Und POLIPROPILENO REFORÇADO		55	3,40
35	LUVA PARA LIMPEZA EM LATEX NATURAL Und ANTIDERRAPANTE COM FORRO FLOCADO PUNHO DE VIROLA		40	2,90
36	TOUCA DESCARTAVEL SANFONADA PACOTE COM 100 Pct UNIDADE		20	15,30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



- São participantes os seguintes órgãos, que manifestaram sua concordância com o objeto a ser licitado, mediante o procedimento de Intenção de Registro de Preços (IRP) anexado a este Edital, ou de forma direta a previa, e que formalizaram estes atos, conforme os documentos aprovados pela autoridade competente, também anexados ao processo administrativo, nas quantidades e condições especificadas no termo de referência:
- São de competência do órgão participante:

1. Tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;

- Aplicar garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4. CLÁUSULA TERCEIRA ? DA RUBRICA E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

- Os recursos para aquisição do objeto do presente registro de preços, de acordo com os quantitativos, possuem dotação orçamentaria própria e serão certificados por ocasião de cada contratação.

02 ? Poder Executivo

0205 ? Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

12 122 0002 2.042 ? Manut. e Func. da Sec. de Educação, Esporte e Lazer

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

02 ? Poder Executivo

0205 ? Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

12 361 0052 2.044 ? Quota Salario Educação ? QSE

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

02 ? Poder Executivo

0207 ? Fundo de Man. Desenv. Educação Básica - FUNDEB

12 361 0052 2.075 ? Manut. da Educvação Básica Fundamental ? FUNDEB 40%

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

0211 ? Fundo Municipal de Assistência Social

08 122 0002 2.112 ? Manut. Func. do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

5. CLÁUSULA QUARTA ? DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

- A Ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993:
- Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



- optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao **dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços** para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que vierem a aderir à ata.
 - Após a autorização do órgão gerenciador, caberá ao órgão não participante efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da ata.
 - Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante
 - Cabe ao órgão não participante realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento por parte do prestador das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das cláusulas contratuais relativas às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciado.
 - Faculta-se aos órgãos ou entidades municipais, a adesão a esta ata de registro de preços.
 - Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se de que a contratação atende aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

6. CLÁUSULA QUINTA ? DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

7. CLÁUSULA SEXTA ? DA REVISÃO CANCELAMENTO

- A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata..
- Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. **(suprir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados registrados na ata).**
- Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- O cancelamento de registro, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- Por razão de interesse público; ou
- A pedido do fornecedor.

8. CLÁUSULA SÉTIMA ? DO CADASTRO DE RESERVA DAS EMPRESAS LICITANTES

- Aceitam cotar os bens objeto desta Ata de Registro de Preços com preços iguais ao do licitante vencedor do Pregão Eletrônico nº 035/2021 (SRP), do município de Esperantinópolis, na sequência da classificação do certame, os seguintes fornecedores:

FORNECEDOR	CNPJ	ENDEREÇO	REPRESENTANTE	INFORMAÇÕES CONTATO (email, te etc)
Especificação		Und	Qtde	Valor
				Unitário
				R\$
				Total
				R\$

9. CLÁUSULA OITAVA ? DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.
- É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.
- A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.
- Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto 10.024, DE 2019; da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, e 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.
- O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Esperantinópolis/MA, com exclusão de qualquer outro.
- Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Município de Esperantinópolis (MA), 30 de julho de 2021.

Município de Esperantinópolis

Simone Vargas Carneiro de Lima

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer

Portaria Nº 102/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Representante do Órgão

Horizonte Distribuidora EIRELI

Yago Bruno Teixeira Morais

CPF: 052.195.253-01

Representante da Empresa

-

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF nº:

Nome:

CPF nº:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02.3007.035/2021

-

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. PE. 035/2021 (SRP)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0315042021

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos **30** dias do mês de **julho** de **2021**, o município de Esperantinópolis (MA), por intermédio da **Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer**, com sede no **Rua Jefferson Moreira, 403**, inscrito no CNPJ sob o nº **06.376.669/0001-69**, neste ato representado por **Simone Vargas Carneiro de Lima**, nomeado pela Portaria nº **102/2021**, de **12/01/2021**, publicada em **12/01/2021**, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal nº 002/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

10. CLÁUSULA PRIMEIRA ? DO OBJETO

- O objeto desta Ata é o registro de preços para seleção de empresa visando o REGISTRO DE PREÇOS para a futura e eventual aquisição de material de limpeza em geral, visando atender as necessidades da Administração Pública, especificados nos itens **2; 4; 5; 6; 9; 19; 26; 30**, do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº. PE.035/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



independentemente de transcrição.

- A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

11. CLÁUSULA SEGUNDA ? DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Fornecedor

RAZÃO SOCIAL: F C JOVITA COMERCIO

CNPJ/MF: 00.978.539/000-10

ENDEREÇO: Rua Getúlio Vargas, Nº 403- Centro, Esperantinópolis-MA

CONTATOS: Tel: (99) 8847-9497

REPRESENTANTE: Francisco Carneiro Jovita R.G. 0290779520056-GESP/MA; CPF: 158.400.003-10

Item	Especificação	Und	Qtde	Valor	Valor
do				unitário	total
T.R.					
2	ÁLCOOL ETÍLICO PARA LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO HIDRATADO, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, INCOLOR, CONCENTRAÇÃO 46º INPM. EMBALAGEM 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa	500	108,40	54.200,00
4	BALDE DE PLÁSTICO. CAPACIDADE 20 LITROS.	Unid	420	14,73	6.186,60
5	BACIA GRANDE. CAPACIDADE 35 LITROS.	Unid	165	28,95	4.776,75
6	DESODORIZADOR. ESSÊNCIA FLORAL, APRESENTAÇÃO AEROSSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL. EMBALAGEM 360ML. CAIXA 12 UNIDADES.	Caixa	200	63,90	12.780,00
9	ESCOVA PEQUENA PARA LIMPEZA GERAL, MATERIAL MADEIRA, MATERIAL CERDAS NYLON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SUPORTE, COMPRIMENTO 7,50	Unid	180	2,25	405,00
19	PAPEL HIGIÊNICO. FOLHA SIMPLES. TAMANHO 30M. EMBALAGEM FARDO COM 64 UNIDADES.	Fardo	355	35,80	12.709,00
26	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 63, ALTURA 80. EMBALAGEM PACOTE COM 50 UNIDADES.	Pct	150	12,70	1.905,00
30	SABONETE. ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 100G, TIPO PERFUMADO, APLICAÇÃO PELE NORMAL,	Und	300	0,90	270,00
	Valor total registrado de R\$			93.232,35	

12. CLÁUSULA TERCEIRA ? DOS PARTICIPANTES

- Do órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



ITEM	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO
do	DE	TOTAL	R\$
TR	MEDIDA		
2	Caixa	350	108,40
ÁLCOOL ETÍLICO PARA LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO HIDRATADO, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, INCOLOR, CONCENTRAÇÃO 46º INPM. EMBALAGEM 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES.			
4	Unid	300	14,73
BALDE DE PLÁSTICO. CAPACIDADE 20 LITROS.			
5	Unid	100	28,95
BACIA GRANDE. CAPACIDADE 35 LITROS.			
6	Caixa	120	63,90
DESODORIZADOR. ESSÊNCIA FLORAL, APRESENTAÇÃO AEROSSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL. EMBALAGEM 360ML. CAIXA 12 UNIDADES.			
9	Unid	100	2,25
ESCOVA PEQUENA PARA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO MADEIRA, MATERIAL CERDAS NYLON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SUPORTE, COMPRIMENTO 7,50			
19	Fardo	200	35,80
PAPEL HIGIÊNICO. FOLHA SIMPLES. TAMANHO 30M. EMBALAGEM FARDO COM 64 UNIDADES.			
26	Pct	100	12,70
SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 63, ALTURA 80. EMBALAGEM PACOTE COM 50 UNIDADES.			
30	Und	200	0,90
SABONETE. ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 100G, TIPO PERFUMADO, APLICAÇÃO PELE NORMAL,			

- São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ÓRGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social

ITEM	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO
do	DE	TOTAL	R\$
TR	MEDIDA		
2	Caixa	150	108,40
ÁLCOOL ETÍLICO PARA LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO HIDRATADO, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, INCOLOR, CONCENTRAÇÃO 46º INPM. EMBALAGEM 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES.			
4	Unid	120	14,73
BALDE DE PLÁSTICO. CAPACIDADE 20 LITROS.			
5	Unid	65	28,95
BACIA GRANDE. CAPACIDADE 35 LITROS.			
6	Caixa	80	63,90
DESODORIZADOR. ESSÊNCIA FLORAL, APRESENTAÇÃO AEROSSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL. EMBALAGEM 360ML. CAIXA 12 UNIDADES.			
9	Unid	80	2,25
ESCOVA PEQUENA PARA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO MADEIRA, MATERIAL CERDAS NYLON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SUPORTE, COMPRIMENTO 7,50			
19	Fardo	155	35,80
PAPEL HIGIÊNICO. FOLHA SIMPLES. TAMANHO 30M. EMBALAGEM FARDO COM 64 UNIDADES.			
26	Pct	50	12,70
SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 63, ALTURA 80. EMBALAGEM PACOTE COM 50 UNIDADES.			
30	Und	100	0,90
SABONETE. ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 100G, TIPO PERFUMADO, APLICAÇÃO PELE NORMAL,			

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



- São participantes os seguintes órgãos, que manifestaram sua concordância com o objeto a ser licitado, mediante o procedimento de Intenção de Registro de Preços (IRP) anexado a este Edital, ou de forma direta a previa, e que formalizaram estes atos, conforme os documentos aprovados pela autoridade competente, também anexados ao processo administrativo, nas quantidades e condições especificadas no termo de referência:
 - São de competência do órgão participante:
1. Tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;
- Aplicar garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

13. CLÁUSULA TERCEIRA ? DA RUBRICA E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Os recursos para aquisição do objeto do presente registro de preços, de acordo com os quantitativos, possuem dotação orçamentaria própria e serão certificados por ocasião de cada contratação.

02 ? Poder Executivo

0205 ? Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

12 122 0002 2.042 ? Manut. e Func. da Sec. de Educação, Esporte e Lazer

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

02 ? Poder Executivo

0205 ? Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

12 361 0052 2.044 ? Quota Salario Educação ? QSE

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

02 ? Poder Executivo

0207 ? Fundo de Man. Desenv. Educação Básica - FUNDEB

12 361 0052 2.075 ? Manut. da Educvação Básica Fundamental ? FUNDEB 40%

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

0211 ? Fundo Municipal de Assistência Social

08 122 0002 2.112 ? Manut. Func. do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

14. CLÁUSULA QUARTA ? DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

- A Ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993:
- Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



- optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao **dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços** para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que vierem a aderir à ata.
 - Após a autorização do órgão gerenciador, caberá ao órgão não participante efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da ata.
 - Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante
 - Cabe ao órgão não participante realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento por parte do prestador das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das cláusulas contratuais relativas às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciado.
 - Faculta-se aos órgãos ou entidades municipais, a adesão a esta ata de registro de preços.
 - Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se de que a contratação atende aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

15. CLÁUSULA QUINTA ? DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

16. CLÁUSULA SEXTA ? DA REVISÃO CANCELAMENTO

- A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. **(suprir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados registrados na ata).**
- Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- O cancelamento de registro, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- Por razão de interesse público; ou
- A pedido do fornecedor.

17. CLÁUSULA SÉTIMA ? DO CADASTRO DE RESERVA DAS EMPRESAS LICITANTES

- Aceitam cotar os bens objeto desta Ata de Registro de Preços com preços iguais ao do licitante vencedor do Pregão Eletrônico nº 035/2021 (SRP), do município de Esperantinópolis, na sequência da classificação do certame, os seguintes fornecedores:

FORNECEDOR	CNPJ	ENDEREÇO	REPRESENTANTE	INFORMAÇÕES CONTATO (email, te etc)
Especificação		Und	Qtde	Valor
				Unitário
				R\$
				Total
				R\$

18. CLÁUSULA OITAVA ? DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.
- É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.
- A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.
- Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto 10.024, DE 2019; da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, e 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.
- O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Esperantinópolis/MA, com exclusão de qualquer outro.
- Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Município de Esperantinópolis (MA), 30 de julho de 2021.

Município de Esperantinópolis

Simone Vargas Carneiro de Lima

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer

Portaria Nº 102/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Representante do Órgão

F C Jovita Comercio

Francisco Carneiro Jovita

CPF: 158.400.003-10

Representante da Empresa

-

-

-

-

-

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF nº:

Nome:

CPF nº:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03.3007.035/2021

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. PE. 035/2021 (SRP)

PROCESSO ADMINSITRATIVO Nº 0315042021

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos **30** dias do mês de **julho** de **2021**, o município de Esperantinópolis (MA), por intermédio da **Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer**, com sede no **Rua Jefferson Moreira, 403**, inscrito no CNPJ sob o nº **06.376.669/0001-69**, neste ato representado por **Simone Vargas Carneiro de Lima**, nomeado pela Portaria nº **102/2021**, de **12/01/2021**, publicada em **12/01/2021**, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal nº 002/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



elas alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

19. CLÁUSULA PRIMEIRA ? DO OBJETO

- O objeto desta Ata é o registro de preços para seleção de empresa visando o REGISTRO DE PREÇOS para a futura e eventual aquisição de material de limpeza em geral, visando atender as necessidades da Administração Pública, especificados nos itens **12; 17; 18**, do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº. PE.035/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
- A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

20. CLÁUSULA SEGUNDA ? DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Fornecedor

RAZÃO SOCIAL: Darlu Industria Textil Ltda

CNPJ/MF: 0.223.106/0001-79

ENDEREÇO: Rua Nicolau Copernico, 55, Fundos, Centro, CEP: 99.740-000, município Barão de Cotegipe

CONTATOS: Tel: (54) 4062-9518 e-mail: DARLU@DARLU.COM.BR

REPRESENTANTE: Ligiane Paula Giacometel Izycki Haiduki R.G. 7093560212, SSP/RS; CPF: 015.919.100-99.

Item	Especificação	Und	Qtde	Valor	Valor
do				unitário	total
T.R.					
12	FLANELA EM TECIDO. TAMANHO 26X46CM.	Unid	425	2,55	1.083,75
17	PANO DE CHÃO. EM ALGODÃO. TAMANHO 50X70CM.	Und	255	3,49	889,95
18	PANO DE PRATO. EM ALGODÃO ALVEJADO. TAMANHO 67X42CM.	Und	320	2,29	732,80
Valor Total Registrado R\$				2.706,50	

21. CLÁUSULA TERCEIRA ? DOS PARTICIPANTES

- Do órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER.

ITEM		UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO
do	DESCRIÇÃO	DE	TOTAL	R\$
TR	/ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA		
12	FLANELA EM TECIDO. TAMANHO 26X46CM.	Unid	300	2,55
17	PANO DE CHÃO. EM ALGODÃO. TAMANHO 50X70CM.	Und	150	3,49
18	PANO DE PRATO. EM ALGODÃO ALVEJADO. TAMANHO 67X42CM.	Und	200	2,29

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



- São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ÓRGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social

ITEM	UNIDADE	QTDE	PREÇO
do	DE	TOTAL	UNITÁRIO
TR	MEDIDA		R\$
12	Unid	125	2,55
17	Und	105	3,49
18	Und	120	2,29

- São participantes os seguintes órgãos, que manifestaram sua concordância com o objeto a ser licitado, mediante o procedimento de Intenção de Registro de Preços (IRP) anexado a este Edital, ou de forma direta a previa, e que formalizaram estes atos, conforme os documentos aprovados pela autoridade competente, também anexados ao processo administrativo, nas quantidades e condições especificadas no termo de referência:
- São de competência do órgão participante:

1. Tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;

- Aplicar garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

22. CLÁUSULA TERCEIRA ? DA RUBRICA E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Os recursos para aquisição do objeto do presente registro de preços, de acordo com os quantitativos, possuem dotação orçamentaria própria e serão certificados por ocasião de cada contratação.

02 ? Poder Executivo

0205 ? Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

12 122 0002 2.042 ? Manut. e Func. da Sec. de Educação, Esporte e Lazer

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

02 ? Poder Executivo

0205 ? Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer

12 361 0052 2.044 ? Quota Salario Educação ? QSE

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

02 ? Poder Executivo

0207 ? Fundo de Man. Desenv. Educação Básica - FUNDEB

12 361 0052 2.075 ? Manut. da Educvação Básica Fundamental ? FUNDEB 40%

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



3.3.90.30.00 - Material de Consumo

0211 ? Fundo Municipal de Assistência Social

08 122 0002 2.112 ? Manut. Func. do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

23. CLÁUSULA QUARTA ? DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

- A Ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993:
- Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao **dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços** para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que vierem a aderir à ata.
- Após a autorização do órgão gerenciador, caberá ao órgão não participante efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da ata.
- Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante
- Cabe ao órgão não participante realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento por parte do prestador das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das cláusulas contratuais relativas às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciado.
- Faculta-se aos órgãos ou entidades municipais, a adesão a esta ata de registro de preços.
- Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se de que a contratação atende aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

24. CLÁUSULA QUINTA ? DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

25. CLÁUSULA SEXTA ? DA REVISÃO CANCELAMENTO

- A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. **(suprir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata).**
- Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



- Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- O registro do fornecedor será cancelado quando:
- Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- O cancelamento de registro, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- Por razão de interesse público; ou
- A pedido do fornecedor.

26. CLÁUSULA SÉTIMA ? DO CADASTRO DE RESERVA DAS EMPRESAS LICITANTES

- Aceitam cotar os bens objeto desta Ata de Registro de Preços com preços iguais ao do licitante vencedor do Pregão Eletrônico nº 035/2021 (SRP), do município de Esperantinópolis, na sequência da classificação do certame, os seguintes fornecedores:

FORNECEDOR	CNPJ	ENDEREÇO	REPRESENTANTE	INFORMAÇÕES CONTATO (email, etc)
Especificação		Und	Qtde	Valor
			Unitário	Total
			R\$	R\$

27. CLÁUSULA OITAVA ? DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.
- É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.
- A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.
- Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto 10.024, DE 2019; da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, e 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



- O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Esperantinópolis/MA, com exclusão de qualquer outro.
- Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Município de Esperantinópolis (MA), 30 de julho de 2021.

Município de Esperantinópolis

Simone Vargas Carneiro de Lima

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer

Portaria Nº 102/2021

Representante do Órgão

Darlu Industria Textil Ltda

Ligiane Paula Giacomel Izycki Haiduki

CPF: 015.919.100-99.

Representante da Empresa

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF nº:

Nome:

CPF nº:

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº PE 01.3007.010/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.010/2021. PARTES: Município de Esperantinópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, e a empresa Instituto Viver. **OBJETO:** realização de serviços de mão de obra temporária em caráter complementar de apoio à Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer. **FUNDAMENTO:** Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 1.206.577,59 (um milhão duzentos e seis mil quinhentos e setenta e sete reais e cinquenta e nove centavos). **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 ? Poder Executivo 0207 ? Fundo de Man. Desenv. Educação Básica ? FUNDEB 12 361 0052 2.075 ? Manut. da Educação Básica Fundamental ? FUNDEB 40% 3.3.90.39.00 ? Outros serv. de terceiros pessoa jurídica. **SIGNATÁRIOS:** Simone Vargas Carneiro de Lima - Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer pela CONTRATANTE e Enio Da Silva Rocha - procurador pela CONTRATADA. **DATA DA ASSINATURA:** 30 de julho de 2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Esperantinópolis ? MA, 30 de julho de 2021

Simone Vargas Carneiro de Lima

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer

Portaria: 102/2021

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO N° AD/01.03.1101/20201. PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2020. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS/MA, através da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte. **CONTRATADO:** ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.589.905/0001-62. **OBJETO:** contratação de empresa para serviços de locação de máquinas e veículos pesados visando atender as demandas da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis-MA. **DA ALTERAÇÃO:** De acordo com os dispositivos supracitados, fica alterado o Contrato de Prestação de Serviços resultante do referido Pregão Presencial nº 026/2020, nos seus quantitativos, complementando a prestação de serviços médicos no Município de Esperantinópolis/MA, no valor do contrato é de R\$ 237.435,00 (duzentos e trinta e sete mil quatrocentos e trinta e cinco reais). **BASE LEGAL:** art. 65, Paragrafo 1º, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações. **DATA DE ASSINATURA:** 30/07/2021.

Esperantinópolis - MA, 30 de julho de 2021.

Sueldo Sankly de Freitas Formiga

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte

Portaria: 014/2021

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2021

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento do Chamamento Publico 003/2021, que teve como objeto o Credenciamento de pessoas jurídicas ou físicas para prestação de serviços técnicos profissionais por médicos especialistas, obteve assim a seguinte classificação:

EMPRESA CREDENCIADA: INSTITUTO VIVER, CNPJ N° 21.851.634/0001-28, situada na Av. do Vale, nº9, EDIFÍCIO CARRARA SALA 409, Bairro: JARDIM RENASCENCA, CEP: 65.075-660, SÃO LUIS- MA, saiu credenciada para os itens:

ITEM	ESPECIALIDADE	ESPECIFICAÇÃO	LOCAL PRESTAÇÃO	DEREGIME/ ATIVIDADE	QTDE/ ANUAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CLINICO PARA SAUDE FAMILIA	GERALa) Manter de segunda a sexta, por 20 dias, DA01 (um) médico para atendimento ambulatorial a todo e quaisquer pacientes que	Unidade Básica de Saúde Sebastião	de Horário Comercial	12	8853,46	R\$ 106.24

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	necessitarem.	Unidade Básica de Saúde	Horário Comercial	12	8853,46	R\$	
	b) Os serviços devem ser prestado de acordo com o cronograma definido pelo Programa Na Família.	de Saúde Sebastião	de São			106.24	
		Posto de Saúde Augusto Luna	Horário Comercial	12	8853,46	R\$	
		Posto de Saúde Sumauma do Gervais	Horário Comercial	12	8853,46	R\$	
		Posto de Saúde Verdum	Horário Comercial	12	8853,46	R\$	
		Posto de Saúde Giquiri	Horário Comercial	12	8853,46	R\$	
		Posto de Saúde Palmeiral	Horário Comercial	12	8853,46	R\$	
		Posto de Saúde Bom Princípio	Horário Comercial	12	8853,46	R\$	
2	Cardiologista	Pessoa jurídica ou Física para prestar serviços ligados à especialidade com capacidade para atuar em suporte as unidades de saúde bem como demanda necessária da saúde, referenciada dentro do sistema público que realize consultas de rotina em cardiologia ambulatorial, Consultas simples, consulta com terapia, encaminhamento de casos, orientações preventivas e profiláticas, atividades típicas de cardiologia, palestras comunitárias e outras atividades correlatas.	Centro de Saúde	Horário Comercial	12	12001,65	R\$
		a) Manter 01 (um) dia por semana, 01 (um) médico para atendimento ambulatorial a todo e quaisquer pacientes que deles necessitarem.				144.01	
		b) Os serviços devem ser prestado de					

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



3	Ultrassonografista	<p>acordo com o cronograma definido pela Secretaria Municipal de Saúde Pessoa jurídica ou Física para prestar serviços ligados à especialidade com capacidade para atuar em suporte as unidades de saúde bem como demanda necessária da saúde, referenciada dentro do sistema público que realize exames de ecografia/ ultrassonografia ambulatorial e/ ou urgência de abdome superior, abdome total, trasnvaginal, pélvica, prostática, escrotal, mamária, glândula tireoide, partes moles, peniana, pescoço, transretal, obstétrica, gemelar, vias urinárias, todos com confecção de laudo Consultas simples, consulta com terapia, encaminhamento de casos, orientações preventivas e profiláticas, atividades típicas de pediatria, palestras comunitárias e outras atividades correlatas.</p> <p>a) Manter 01 (um) dia por semana, 01 (um) médico para atendimento ambulatorial a todo e quaisquer pacientes que deles necessitarem.</p> <p>b) Os serviços devem ser prestado de acordo com o cronograma definido pela Secretaria Municipal de Saúde</p>	Horário Comercial12	12001,65	R\$ 144.01
---	---------------------------	---	---------------------	----------	---------------

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



4	Pediatra	<p>Pessoa jurídica ou Física para prestar serviços ligados à especialidade com capacidade para atuar em suporte as unidades de saúde bem como demanda necessária da saúde, referenciada dentro do sistema público que realize consultas de rotina em pediatria ambulatorial, Consultas simples, consulta com terapia, encaminhamento de casos, orientações preventivas e profiláticas, atividades típicas de pediatria, palestras comunitárias e outras atividades correlatas.</p> <p>a) Manter 01 (um) dia por semana, 01 (um) médico para atendimento ambulatorial a todo e quaisquer pacientes que deles necessitarem.</p> <p>b) Os serviços devem ser prestado de acordo com o cronograma definido pela Secretaria Municipal de Saúde</p>	Horário Comercial12	12001,65	R\$ 144.01
5	Ortopedista	<p>Pessoa jurídica ou Física para prestar serviços ligados à especialidade com capacidade para atuar em suporte as unidades de saúde bem como demanda necessária da saúde, referenciada dentro do sistema público que realize consultas de rotina em ortopedia ambulatorial, Consultas simples, consulta com terapia,</p>	Horário Comercial12	12001,65	R\$ 144.01

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



6

Urologista

encaminhamento de casos, orientações preventivas e profiláticas, atividades típicas de ortopedia, palestras comunitárias e outras atividades correlatas.
 a) Manter 01 (um) dia por semana, 01 (um) médico para atendimento ambulatorial a todo e quaisquer pacientes que deles necessitarem.
 b) Os serviços devem ser prestado de acordo com o cronograma definido pela Secretaria Municipal de Saúde

Pessoa jurídica ou Física para prestar serviços ligados à especialidade com capacidade para atuar em suporte as unidades de saúde bem como demanda necessária da saúde, referenciada dentro do sistema público que realize consultas de rotina em urologia ambulatorial, Consultas simples, consulta com terapia, encaminhamento de casos, orientações preventivas e profiláticas, atividades típicas de urologista palestras comunitárias e outras atividades correlatas.
 a) Manter 01 (um) dia por semana, 01 (um) médico para atendimento ambulatorial a todo e quaisquer pacientes que deles necessitarem.
 b) Os serviços devem

Horário Comercial12

12001,65

R\$ 144.01

Página de 33

Carimbo de Tempo : 02/08/2021 08:53:46

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



7	Ginecologista	<p>ser prestado de acordo com o cronograma definido pela Secretaria Municipal de Saúde</p> <p>Pessoa jurídica ou Física para prestar serviços ligados à especialidade com capacidade para atuar em suporte as unidades de saúde bem como demanda necessária da saúde, referenciada dentro do sistema público que realize consultas de rotina em ginecologia ambulatorial, Consultas simples, consulta com terapia, encaminhamento de casos, orientações preventivas e profiláticas, atividades típicas de ginecologia, palestras comunitárias e outras atividades correlatas.</p> <p>a) Manter 01 (um) dia por semana, 01 (um) médico para atendimento ambulatorial a todo e quaisquer pacientes que deles necessitarem.</p> <p>b) Os serviços devem ser prestado de acordo com o cronograma definido pela Secretaria Municipal de Saúde</p>	Horário Comercial12	12001,65	R\$ 144.01
8	Gastroenterologista	<p>Pessoa jurídica ou física para prestar serviços ligados à especialidade com capacidade para atuar em suporte as unidades de saúde bem como demanda necessária da saúde, referenciada dentro do sistema público</p>	Horário Comercial12	10999,98	R\$ 131.99

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



que realize consultas de rotina em gastroenterologista ambulatorial, Consultas simples, encaminhamento de casos, orientações preventivas e profiláticas, atividades típicas de gastroenterologista, realização de exames de endoscopia e demais pertinentes a especialidade, palestras comunitárias e outras atividades correlatas.

a) Manter 01 (um) dia por semana, 01 (um) médico para atendimentos ambulatorial, realização de exames a todo e quaisquer pacientes que deles necessitarem.

b) Os serviços devem ser prestado de acordo com o cronograma definido pela Secretaria Municipal de Saúde

9 **Oftamologista**

Pessoa jurídica ou Física para prestar serviços ligados à especialidade com capacidade para atuar em suporte as unidades de saúde bem como demanda necessária da saúde, referenciada dentro do sistema público que realize consultas de rotina em oftamologia ambulatorial, Consultas simples, cirurgia, encaminhamento de casos, orientações preventivas e profiláticas, atividades típicas oftamológicas

Horário Comercial12

11500,82

R\$ 138.00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



10	Psiquiatra	<p>palestras comunitárias e outras atividades correlatas. a) Manter 01 (um) dia por semana, 01 (um) médico para atendimento ambulatorial a todo e quaisquer pacientes que deles necessitarem. b) Os serviços devem ser prestado de acordo com o cronograma definido pela Secretaria Municipal de Saúde</p> <p>Pessoa jurídica para prestar serviços ligados à especialidade com capacidade para atuar em suporte as unidades de saúde bem como demanda necessária da saúde, referenciada dentro do sistema público que realize consultas de rotina em psiquiatria ambulatorial, Consultas simples, consulta com terapia, encaminhamento de casos, orientações preventivas e profiláticas, atividades típicas de psiquiatria, palestras comunitárias e outras atividades correlatas. a) Manter 01 (um) dia por semana, 01 (um) médico para atendimento ambulatorial a todo e quaisquer pacientes que deles necessitarem. b) Os serviços devem ser prestado de acordo com o cronograma definido pela Secretaria</p>	11200,32	R\$ 134.40
----	-------------------	---	----------	---------------

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



11	Clinica médica	<p>Municipal de Saúde</p> <p>a) Plantão presencial, a serem prestados a todo e qualquer paciente que deles necessitarem, internados ou que procurem o Hospital Municipal de Esperantinópolis; b) Manter ininterruptamente, na unidade, 24 horas por dia, 07 (sete) dias por semana 01 (um)médico generalista para atender aos pacientes em regime de internação, emergência ou urgência;</p> <p>c) Realizar diariamente visitas aos pacientes internados para acompanhar a evolução do tratamento.</p>	Plantão 24h	485	3086,82	R\$ 1.497.1
12	Cirurgião	<p>a) Plantão presencial, a serem prestados a todo e qualquer paciente que deles necessitarem, internados ou que procurem o Hospital Municipal de Esperantinópolis; b) Manter ininterruptamente, na unidade, 24 horas por dia, 07 (sete) dias por semana 01 (um)médico cirurgião para atender aos pacientes em regime de internação, emergência ou urgência;</p> <p>c) Realizar diariamente visitas aos pacientes internados para acompanhar a evolução do</p>	Plantão 12h	52	3086,82	R\$ 160.51

Página 31 de 33
Carimbo de Tempo : 02/08/2021 08:53:46

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



13	Serviço especializado atendimento modalidade ANESTESIOLOGIA	tratamento. a) Plantão presencial, para serem prestados a todo e qualquer paciente que deles necessitarem, internados ou que procurem o Hospital Municipal de Esperantinópolis; b) Manter ininterruptamente, na unidade, 24 horas por dia, 07 (sete) dias por semana para atender aos pacientes em regime de internação, emergência ou urgência;	Plantão 12h	52	3086,82	R\$ 160.51
----	--	--	-------------	----	---------	---------------

VALOR TOTAL**R\$
4.149.0**

Assim sendo, proclamamos a Empresa Credenciada: INSTITUTO VIVER, CNPJ Nº 21.851.634/0001-28 para os itens descritos acima, e que seja expedido o respectivo ato adjudicatório.

Esperantinópolis (MA), 15 de julho de 2021.

Pablo Susmilch Ferreira da Silva

Presidente da comissão

Portaria: 003/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Após analisar o Chamamento Público nº 003/2021, que tem como objeto o Credenciamento de pessoas jurídicas ou físicas para prestação de serviços técnicos profissionais por médicos especialistas, conforme Edital do Chamamento Público, a Comissão Permanente de Licitação ? CPL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 8.666/93, tendo em vista o resultado apresentado no processo supracitado, aprova e adjudica o objeto acima a empresa: INSTITUTO VIVER, CNPJ Nº 21.851.634/0001-28, situada na Av. do Vale, nº9, **EDIFÍCIO CARRARA SALA 409**, Bairro: **JARDIM RENASCENÇA, CEP: 65.075-660, SÃO LUIS- MA**, conforme valores do credenciamento apurados abaixo:

EMPRESA

INSTITUTO VIVER, CNPJ Nº 21.851.634/0001-28

VALOR TOTAL DO CREDENCIAMENTO

R\$ 4.149.084,42

Esperantinópolis - MA, 27 de julho de 2021.

Pablo Susmilch Ferreira da Silva

Presidente da comissão

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Portaria: 003/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, eu, o Sr. Joelson Ribeiro Bezerra, Secretário Municipal de Saúde e Saneamento, HOMOLOGO e RATIFICO a adjudicação referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO nº 003/2021 cujo objeto foi Credenciamento de pessoas jurídicas ou físicas para prestação de serviços técnicos profissionais por médicos especialista, em favor da empresa: INSTITUTO VIVER, CNPJ Nº 21.851.634/0001-28, conforme relacionado abaixo, resultado da homologação:

PARTICIPANTE: INSTITUTO VIVER, CNPJ Nº 21.851.634/0001-28, situada na Av. do Vale, nº9, **EDIFÍCIO CARRARA SALA 409**, Bairro: **JARDIM RENASCENÇA**, CEP: **65.075-660**, **SÃO LUIS- MA**, conforme valores apurados abaixo:

EMPRESA

INSTITUTO VIVER, CNPJ Nº 21.851.634/0001-28

VALOR TOTAL DO CREDENCIAMENTO

R\$ 4.149.084,42

Esperantinópolis - MA, 30 de julho de 2021.

 Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria: 008/2021

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº PE/06.2907.021/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021. PARTES: Município de Esperantinópolis, por Intermédio da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, e a empresa **POSTO PALMEIRAL EIRELI. OBJETO:** aquisição de combustíveis automotivos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte. **FUNDAMENTO:** Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 140.895,00 (cento e quarenta mil oitocentos e noventa e cinco reais). **VIGÊNCIA** O prazo de vigência do contrato terá início na data da assinatura e finda em 31/12/2021. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 0212 ? Sec. de Obras, Habitação e Transporte 04 122 0002 2.126 ? Manut. e Func. da Sec. de Obras Habitação e Transporte 3.3.90.30.00 ? Materiais de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Sueldo Sankly de Freitas Formiga - Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte pela CONTRATANTE e Edinaldo Bezerra da Silva ? empresário pela CONTRATADA. **DATA DA ASSINATURA:** 30 de julho de 2021.

Esperantinópolis ? MA, 30 de julho de 2021.

 Sueldo Sankly de Freitas Formiga

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte

Portaria: 014/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8821cc3410db18918fb43160d9f23a99b1e25dfd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

